
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κατάργηση του Νομικού Προσώπου Δημοσίου 
Δικαίου με την επωνυμία «Κοινωνική Προστασία 
και Αλληλεγγύη Δήμου Νίκαιας - Αγίου Ιωάννη 
Ρέντη».

2 Έγκριση της 365/2019 απόφασης του Δ.Σ., με 
θέμα: α) την Ανάκληση της αριθμ. 327/19 απόφα-
σης του Δ.Σ. και β) την τροποποίηση της - σε ισχύ- 
αριθμ. 291/2011 απόφασης περί «Συγχώνευσης 
και Σύστασης Ν.Π.Δ.Δ. Σχολικής Επιτροπής Δή-
μου Κηφισιάς Δευτεροβάθμιας Εκπ/σης».

3 Τροποποίηση της συστατικής πράξης του Δημο-
τικού Νομικού Προσώπου Δημοσίου Δικαίου του 
Δήμου Σκιάθου υπό την επωνυμία «ΔΗΜΟΤΙΚΟΣ 
ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ, ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ και 
ΝΕΟΛΑΙΑΣ Δήμου Σκιάθου».

4 Έγκριση κυκλοφοριακής ρύθμισης, που αφορά 
σε παραχώρηση μιας (1) θέσης στάθμευσης οχή-
ματος ΑΜΕΑ, επί της οδού Χαραλάμπη, σύμφωνα 
με την αριθμ. 53/2019 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου του Δήμου Πατρέων.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 135598/34125 (1)
   Κατάργηση του Νομικού Προσώπου Δημοσίου 

Δικαίου με την επωνυμία «Κοινωνική Προστα-

σία και Αλληλεγγύη Δήμου Νίκαιας - Αγίου Ιω-

άννη Ρέντη». 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη :
1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/2010) 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως 
ισχύει, σε συνδυασμό με τις διατάξεις του ν. 2503/1997 
(ΦΕΚ 107/Α΄/1997) «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 
της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυ-
τοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

2. Τις διατάξεις του π.δ. 135/2010 (ΦΕΚ 228/Α΄/2010) 
«Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής», 
όπως ισχύει.

3. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/
2015 (ΦΕΚ 47/Α΄/2015) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκη-
σης- Καταπολέμηση της Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρο-
νική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες 
διατάξεις», όπως συμπληρώθηκαν με τις διατάξεις του 
άρθρου 24 του ν. 4368/2016 (ΦΕΚ 21/Α΄/2016) «Μέτρα 
για την επιτάχυνση του κυβερνητικού έργου και άλλες 
διατάξεις».

4. Τις διατάξεις του άρθρου 241 παρ. 3 και 5 του ν. 3463/
2006 (Κώδικας Δήμων και Κοινοτήτων), όπως ισχύουν 
αναφορικά με τη Συγχώνευση - Κατάργηση νομικών 
προσώπων δημοσίου Δικαίου, σύμφωνα με τις οποίες: 
«Νομικά πρόσωπα του άρθρου αυτού, που συστήθη-
καν με οποιονδήποτε τρόπο, καταργούνται με απόφαση 
του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης, ύστε-
ρα από απόφαση του δημοτικού συμβουλίου, η οποία 
λαμβάνεται με πλειοψηφία τουλάχιστον των δύο τρίτων 
των μελών του και δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. Από την έναρξη ισχύος της πράξης κα-
τάργησης του νομικού προσώπου, τα κινητά και ακίνη-
τα περιουσιακά του στοιχεία περιέρχονται αυτοδικαίως 
στο δήμο που το συνέστησε, ο οποίος υπεισέρχεται ως 
καθολικός διάδοχος σε όλα τα εμπράγματα και ενοχικά 
δικαιώματα και τις υποχρεώσεις αυτού. Οι εκκρεμείς δί-
κες συνεχίζονται αυτοδικαίως από το δήμο ή κατά του 
δήμου χωρίς καμία ειδικότερη διατύπωση από μέρους 
του για τη συνέχιση και χωρίς να επέρχεται βίαιη διακοπή 
της δίκης. Εντός ενός (1) μηνός από την έναρξη ισχύος 
της ανωτέρω πράξης, ο δήμος συστήνει επιτροπή για 
τη διενέργεια απογραφής των πάσης φύσεως περιου-
σιακών στοιχείων που μεταβιβάζονται σε αυτόν από το 
καταργούμενο νομικό πρόσωπο. Η έκθεση απογραφής 
εγκρίνεται από το Δημοτικό Συμβούλιο και αποστέλλεται 
στον Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης για την 
έκδοση διαπιστωτικής πράξης. Η απόφαση του Συντονι-
στή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης συνοδευόμενη από 
απόσπασμα της εγκεκριμένης έκθεσης απογραφής που 
περιγράφει τα αποκτώμενα κατά κυριότητα από το δήμο 
ακίνητα, καθώς και τα λοιπά εμπράγματα δικαιώματα 
επί ακινήτων, καταχωρείται ατελώς στα οικεία βιβλία 
μεταγραφών του αρμόδιου υποθηκοφυλακείου ή κτη-
ματολογικού γραφείου (...) Το προσωπικό που υπηρετεί 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

29 Ιανουαρίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 154

1395



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1396 Τεύχος B’ 154/29.01.2020

στα νομικά πρόσωπα, που καταργούνται, εντάσσεται 
στον οικείο Δήμο ή Κοινότητα κατά τις διατάξεις του 
άρθρου 318 του ν. 1188/ 1981, όπως ισχύει».

5. Τις διατάξεις του άρθρου 219 παρ. 1, 2 και 5 του 
ν. 3584/2007 (Κώδικας Κατάστασης Δημοτικών και Κοι-
νοτικών Υπαλλήλων), αναφορικά με το προσωπικό των 
ΟΤΑ που καταργούνται ή ενώνονται.

6. Τις διατάξεις του άρθρου 225 του ν. 3852/2010 «Νέα 
Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/Α΄/
7-6-2010), όπως έχουν τροποποιηθεί και ισχύουν σήμερα.

7. Τις διατάξεις του άρθρου 16 του ν. 4147/2013 «Κύ-
ρωση της από 31.12.2012 Πράξης Νομοθετικού Περιεχο-
μένου «Ρυθμίσεις κατεπειγόντων θεμάτων αρμοδιότητας 
Υπ. Εσωτερικών ... και άλλες διατάξεις».

8. Την αριθμ. 09/2011 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Νίκαιας-Αγίου Ιωάννη Ρέντη (ΦΕΚ 
982/Β΄/25-05-2011), σύμφωνα με την οποία συστάθηκε 
το Νομικό Πρόσωπο Δημοσίου Δικαίου με την επωνυ-
μία «Κοινωνική Προστασία και Αλληλεγγύη Δήμου Νί-
καιας - Αγίου Ιωάννη Ρέντη», μετά από συγχώνευση σε 
ένα Νομικό Πρόσωπο των τότε υφιστάμενων Νομικών 
Προσώπων "ΚΑΠΗ ΑΓ. ΙΩΑΝΝΗ ΡΕΝΤΗ", ΔΗΜΟΤΙΚΟΙ ΠΑΙ-
ΔΙΚΟΙ ΣΤΑΘΜΟΙ ΑΓ. ΙΩΑΝΝΗ ΡΕΝΤΗ, "ΚΑΠΗ ΝΙΚΑΙΑΣ", 
"ΒΡΕΦΟΝΗΠΙΑΚΟΙ ΚΑΙ ΠΑΙΔΙΚΟΙ ΣΤΑΘΜΟΙ ΝΙΚΑΙΑΣ".

9. Την αριθμ. 194/2019 (ΑΔΑ: ΨΙ5ΥΩΚΑ-37Ν) απόφαση 
του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Δήμου Νίκαιας - 
Αγίου Ιωάννη Ρέντη αναφορικά με την κατάργηση του 
Ν.Π.Δ.Δ. με την επωνυμία «Κοινωνική Προστασία και 
Αλληλεγγύη Δήμου Νίκαιας - Αγίου Ιωάννη Ρέντη» και 
την αυτοδίκαιη μεταφορά του προσωπικού στο Νίκαιας - 
Αγίου Ιωάννη Ρέντη.

10. Την αριθμ. 60591/19-12-2019 βεβαίωση της Δι-
εύθυνσης Οικονομικής Υπηρεσίας του Δήμου Νίκαιας - 
Αγίου Ιωάννη Ρέντη, αποφασίζουμε:

Την κατάργηση του Νομικού Προσώπου του Δήμου 
Νίκαιας - Αγίου Ιωάννη Ρέντη με την επωνυμία «Κοινω-
νική Προστασία και Αλληλεγγύη Δήμου Νίκαιας - Αγίου 
Ιωάννη Ρέντη».

Σύμφωνα με το άρθρο 219 του ν. 3584/2007 (Κώδικας 
Δημοτικών και Κοινοτικών Υπαλλήλων) το προσωπικό 
του ανωτέρω Νομικού Προσώπου καθίσταται αυτοδι-
καίως προσωπικό του Δήμου.

Οι δαπάνες ποσού 3.377.006,28 ευρώ, που θα προ-
κύψουν από την ανωτέρω απόφαση θα βαρύνουν τον 
προϋπολογισμό του Δήμου Νίκαιας - Αγίου Ιωάννη 
Ρέντη έτους 2020 εγγραφόμενες σε ίδιους Κωδικούς 
Αριθμούς, μετά την ενσωμάτωση των πιστώσεων του 
προϋπολογισμού του καταργούμενου Ν.Π.Δ.Δ., στον 
προϋπολογισμό του Δήμου Νίκαιας - Αγίου Ιωάννη 
Ρέντη.

(Σχετικοί ΚΑ.: 10-6011.0001, 10-6013.0001, 10-6021.
0001, 10.-10-6041.0001, 10-6041.0004, 10-6051.0001, 10-
6051.0002, 10-6051.0003, 10-6051.0004, 10-6051.0006, 
10-6051.0007, 10-6052.0001, 10-6054.0001, 10-6054.
0002, 60-6021,0001, 60-6041.0001, 60-6051.0001, 60-
6051.0002, 60-6051.0003, 60-6051.0004, 60-6051.0006, 
60-6051.0007, 60-6052.0001, 60-6054.0001).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 17 Ιανουαρίου 2020

Ο Συντονιστής 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΚΟΚΚΙΝΑΚΗΣ   

 Ι 

 Αριθμ. 112843/29168 (2)
Έγκριση της 365/2019 απόφασης του Δ.Σ., με 

θέμα: α) την Ανάκληση της αριθμ. 327/19 από-

φασης του Δ.Σ. και β) την τροποποίηση της - σε 

ισχύ - αριθμ. 291/2011 απόφασης περί «Συγχώ-

νευσης και Σύστασης Ν.Π.Δ.Δ. Σχολικής Επιτρο-

πής Δήμου Κηφισιάς Δευτεροβάθμιας Εκπ/σης». 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
(α) Των άρθρων 108, 117 και 131 του ν. 4555/2018 

(ΦΕΚ 133/Α΄/19-07-2018): «Μεταρρύθμιση του θεσμι-
κού πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης - Εμβάθυνση 
της Δημοκρατίας - Ενίσχυση της Συμμετοχής - Βελτίω-
ση της οικονομικής και αναπτυξιακής λειτουργίας των 
Ο.Τ.Α. [Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι»] -Ρυθμίσεις για τον 
εκσυγχρονισμό του πλαισίου οργάνωσης και λειτουργίας 
των ΦΟΔΣΑ - Ρυθμίσεις για την αποτελεσματικότερη, 
ταχύτερη και ενιαία άσκηση των αρμοδιοτήτων σχετικά 
με την απονομή ιθαγένειας και την πολιτογράφηση - Λοι-
πές διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών και 
άλλες διατάξεις»,

(β) των άρθρων 65, 72 και 103 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 
87/Α΄/07.06.2010): «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκη-
σης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης»,

(γ) των άρθρων 239 και 240 του ν. 3463/06 (ΦΕΚ 114/
Α΄/08.06./2006): «Δημοτικός και Κοινοτικός Κώδικας», 
όπως ισχύουν,

(δ) του π.δ. 135/2010 (ΦΕΚ 228/Α΄/2010) «Οργανισμός 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής», όπως ισχύει,

(ε) των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 (ΦΕΚ 47/
Α΄/2015) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης Καταπο-
λέμηση της Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Δια-
κυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες δια-
τάξεις» όπως συμπληρώθηκαν με τις διατάξεις του άρθρ-
ου 24 του ν. 4368/2016 (ΦΕΚ 21/Α΄/2016) «Μέτρα για 
την επιτάχυνση του κυβερνητικού έργου και άλλες 
διατάξεις»,

(στ) του άρθρου 16 του ν. 4147/2013 (ΦΕΚ 98/Α΄/
26.04.2013) «Κύρωση της από 31.12.2012 Πράξης Νο-
μοθετικού Περιεχομένου: «Ρυθμίσεις κατεπειγόντων 
θεμάτων αρμοδιότητας των Υπουργείων Εσωτερικών, 
Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας, Δημό-
σιας Τάξης και Προστασίας του Πολίτη, της Γενικής Γραμ-
ματείας της Κυβέρνησης και του Υπουργού Επικρατείας» 
και άλλες διατάξεις»,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1397Τεύχος B’ 154/29.01.2020

(ζ) των άρθρων 5 και 7 του ν. 3469/2006 (ΦΕΚ 131/Α΄/
28.06.2006): «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερ-
νήσεως και λοιπές διατάξεις»,

(η) του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α΄/
22.04.2005): «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα», περί ελέγχου των 
δαπανών που προκαλούν οι κανονιστικές διοικητικές 
πράξεις,

(θ) της αριθμ. 15869/15-5-2017 (ΦΕΚ 250/Υ.Ο.Δ.Δ./
26-5-2017) απόφασης του Υπουργού Εσωτερικών «Δι-
ορισμός του Σπυρίδωνα Κοκκινάκη, ως Συντονιστή της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής»,

(ι) του στοιχείου Β. 10. του άρθρου 2 της αριθμ. οικ. 
45873/17114/2017 (ΦΕΚ 2055/Β΄/14.6.2017) απόφασης 
του Συντονιστή Α.Δ.Α., περί Μεταβίβασης δικαιώματος 
υπογραφής στον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Διοίκη-
σης της Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας της 
Α.Δ. Αττικής, για τις αποφάσεις ή πράξεις αναφορικά με 
τη Σύσταση, τροποποίηση, ενοποίηση και διάλυση των 
Ν.Π.Δ.Δ. των ΟΤΑ,

(ια) της παρ. 1 του άρθρου 6 του ν. 4623/2019, όπως 
αντικαταστάθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 177 του 
ν. 4635/2019 (ΦΕΚ 167/Α΄/30-10-19), περί πρόβλεψης α) 
του ορισμού μελών στη διοίκηση των νομικών προσώ-
πων των δήμων και β) της συνδρομής της νομιμότητας 
των πράξεων ορισμού διοικητικών συμβουλίων που εκ-
δόθηκαν, σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις, κατά την 
εγκατάσταση των δημοτικών και περιφερειακών αρχών, 
την 1.9.2019,

(ιβ) της παρ. 1 του άρθρου 1 της αριθμ. 8440/24.02.2011 
(ΦΕΚ 318/Β΄/25.02.2011) απόφασης του ΥΠ.ΕΣ., όπως 
αντικαταστάθηκε από την παρ. 1 του άρθρου 1 της 
αριθμ. 1940/19.01.2018 (ΦΕΚ 310/Β΄/02.02.2018) από-
φασης ΥΠ.ΕΣ. και όπως αντικαταστάθηκε εκ νέου με την 
περίπτ. α΄ του άρθρου 1 της αριθμ. 63967/13.09.2019 
(ΦΕΚ Β΄/3537) απόφασης ΥΠ.ΕΣ.

2. Την αριθμ. 102/13.09.2019 εγκύκλιο του ΥΠ.ΕΣ., ανα-
φορικά με τη «Συγκρότηση των διοικητικών συμβουλίων 
των νομικών προσώπων των Ο. ΤΑ. α΄ και β΄ βαθμού».

3. Την αριθμ. 291/2011 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Κηφισιάς (ΦΕΚ 1868/Β΄/24.08.2011), 
δια της οποίας έγινε η σύσταση Ν.Π.Δ.Δ. (ενιαίας Σχο-
λικής Επιτροπής), με την επωνυμία «Σχολική Επιτροπή 
Β΄βάθμιας Εκπαίδευσης».

4. Την αριθμ. 46281/06.12.2019 βεβαίωση της Διεύ-
θυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών, με βάση την οποία, δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του 
Δήμου, αποφασίζουμε:

Την έγκριση της αριθμ. 365/2019 απόφασης του Δ.Σ., 
περί τροποποίησης της αριθμ. 291/2011 απόφασης περί 
"Συγχώνευσης και Σύστασης Ν.Π.Δ.Δ. Σχολικής Επιτρο-
πής Δήμου Κηφισιάς Δευτεροβάθμιας Εκπ/σης", η οποία 
διαμορφώνεται ως εξής:

- Ως προς το άρθρο 5 (Διοίκηση):
Α. Το Νομικό πρόσωπο διοικείται από δεκαπέντε (15) 

μέλη.
Μεταξύ των μελών τακτικών και αναπληρωματικών 

ορίζονται υποχρεωτικά:
- Δύο (2) Διευθυντές/Διευθύντριες εκ των πέντε αρ-

χαιοτέρων.

- Ένας/Μία (1) εκπρόσωπος της Ένωσης Γονέων και 
στην περίπτωση που δεν υπάρχει ένωση γονέων, ένας 
(1) εκπρόσωπος των υφιστάμενων συλλόγων γονέων, 
κατά προτεραιότητα μεγέθους σε μαθητικό δυναμικό 
σχολικής μονάδας.

- Ένας/Μία (1) εκπρόσωπος της μαθητικής κοινότητας 
κατά προτεραιότητα μεγέθους σε μαθητικό δυναμικό 
σχολικής μονάδας.

Β. Τα υπόλοιπα μέλη ορίζονται με την αναλογία που 
προβλέπουν οι διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 6 του 
ν. 4623/2019 (Α΄ 134) καθώς και η με αριθμό 63967/
13.9.2019 απόφαση Υφυπουργού Εσωτερικών (ΦΕΚ 
3537/Β΄/20.9.2019).

Γ. Κατά τις συνεδριάσεις των σχολικών επιτροπών, όταν 
συζητούνται θέματα τα οποία αφορούν συγκεκριμένη 
σχολική μονάδα, καλείται ο οικείος διευθυντής σχολικής 
μονάδας, ο οποίος συμμετέχει με δικαίωμα ψήφου.

Για όσα θέματα δεν ρυθμίζονται ειδικώς, εφαρμόζο-
νται οι σχετικές διατάξεις του ν. 3463/2006 καθώς και 
της υπουργικής απόφασης 8440/2011, όπως έχει τρο-
ποποιηθεί και ισχύει.

Από την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του προϋπολογισμού του Δήμου Κηφισιάς.

Η αριθμ. 327/2019 απόφαση Δ.Σ. ανακαλείται.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 23 Δεκεμβρίου 2019

Με εντολή Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη Διεύθυνσης

ΚΥΡΙΑΚΗ ΔΟΒΑΝΙΔΟΥ   

Ι  

 Αριθμ. 2468/230665 (3)
Τροποποίηση της συστατικής πράξης του Δημο-

τικού Νομικού Προσώπου Δημοσίου Δικαίου του 

Δήμου Σκιάθου υπό την επωνυμία «ΔΗΜΟΤΙΚΟΣ 

ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ, ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ και 

ΝΕΟΛΑΙΑΣ Δήμου Σκιάθου». 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του π.δ. 138/2010 (ΦΕΚ 231/Α΄/

27-12-2010) «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Θεσσαλίας – Στερεάς Ελλάδας».

2. Τις διατάξεις των άρθρων 65, 69, 72, 73, 75, 79, 80, 
238, 225, 226 και 227 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτο-
νική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/Α΄/2010).

3. Τις διατάξεις των άρθρων 239-240 του ν. 3463/2006 
(ΦΕΚ 114/Α΄/2006) «Δημοτικός και Κοινοτικός Κώδικας».

4. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα νομοθε-
σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» 
που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 
(ΦΕΚ 98 Α΄).

5. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α΄/
13-07-2010) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεω-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1398 Τεύχος B’ 154/29.01.2020

τική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, 
διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο 
"Πρόγραμμα Διαύγεια" και άλλες διατάξεις».

6. Τις διατάξεις του άρθρ. 116 του ν. 4555/2018 (ΦΕΚ 
133/Α΄/19-07-2018) «Μεταρρύθμιση του θεσμικού πλαι-
σίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης – Εμβάθυνση της Δη-
μοκρατίας – Ενίσχυση της Συμμετοχής – Βελτίωση της 
οικονομικής και αναπτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α. 
[Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι»] – Ρυθμίσεις για τον εκ-
συγχρονισμό του πλαισίου οργάνωσης και λειτουργίας 
των ΦΟΔΣΑ – Ρυθμίσεις για την αποτελεσματικότερη, 
ταχύτερη και ενιαία άσκηση των αρμοδιοτήτων σχετικά 
με την απονομή ιθαγένειας και την πολιτογράφηση – 
Λοιπές διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών 
και άλλες διατάξεις».

7. Τις διατάξεις της παρ. 12 του άρθρου 6 του ν. 4071/
2012 «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδι-
οίκηση και την αποκεντρωμένη διοίκηση Ενσωμάτωση 
Οδηγίας 2009/50/ΕΚ» (ΦΕΚ 85/Α΄/11-04-2012).

8. Τις διατάξεις του άρθρ. 28 του ν. 4325/2015 (ΦΕΚ 47/
Α΄/11.05.2015) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Κα-
ταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυ-
βέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις».

9. Τις διατάξεις του άρθρ. 24 του ν. 4368/2016 (ΦΕΚ 21/
Α΄/21.02.2016) «Μέτρα για την επιτάχυνση του κυβερ-
νητικού έργου και άλλες διατάξεις.».

10. Την αριθμ. 13917/15-05-2017 απόφαση του ΥΠ.ΕΣ. 
(ΦΕΚ 250/Υ.Ο.Δ.Δ./26-05-2017).

11. Την αριθμ. οικ. 6983/85785/01-06-2017 (ΦΕΚ 2002/
Β΄/12-06-2017) απόφαση του Συντονιστή Α.Δ.Θ.Σ.Ε. με 
θέμα «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής πράξεων 
και εγγράφων «Με εντολή Συντονιστή» του Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας – Στερεάς Ελ-
λάδας (Α.Δ.Θ.Σ.Ε.) στον Προϊστάμενο ή στην Προϊστα-
μένη της Γενικής Διευθύνσεως Εσωτερικής Λειτουργίας 
και στους Προϊσταμένους ή στις Προϊσταμένες Διευ-
θύνσεων και Τμημάτων της ανωτέρω Γενικής Διευθύν-
σεως», όπως αυτή τροποποιήθηκε με τις αριθμ. οικ. 
3308/28370/19-02-2019 (ΦΕΚ 906/Β΄/15-03-2019) και 
οικ. 5749/52825/02-04-2019 (ΦΕΚ 1282/Β΄/15-04-2019) 
αποφάσεις Συντονιστή Α.Δ.Θ.Σ.Ε.

12. Τις διατάξεις του άρθρου 16 παρ. 2 του ν. 4147/
2013 (ΦΕΚ 98/Α΄/26.04.2013) «Κύρωση της από 31.12.2012 
Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Ρυθμίσεις κατεπει-
γόντων θεμάτων αρμοδιότητας των Υπουργείων Εσωτε-
ρικών, Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας, 
Δημόσιας Τάξης και Προστασίας του Πολίτη, της Γενικής 
Γραμματείας της Κυβέρνησης και του Υπουργού Επικρα-
τείας ... και άλλες διατάξεις».

13. Την αριθμ. 74895/30-12-2010 Εγκύκλιο: 60 του 
Υπουργείου Εσωτερικών, Αποκέντρωσης κ΄ Ηλεκτρονι-
κής Διακυβέρνησης περί «Ελέγχου νομιμότητας πράξεων 
Ο.Τ.Α., Αστική κ΄ Πειθαρχική ευθύνη αιρετών μέχρι την 
έναρξη λειτουργίας της Αυτοτελούς Υπηρεσίας Εποπτεί-
ας Ο.Τ.Α. (άρθρο 238 του ν. 3852/2010 «Πρόγραμμα Καλ-
λικράτης»)».

14. Την αριθμ. 42203/13-08-2018 εγκύκλιο: 27 του 
Υπουργείου Εσωτερικών περί «Ελέγχου νομιμότητας 
πράξεων Ο.Τ.Α. α΄ και β΄ βαθμού και των νομικών τους 

προσώπων, Πειθαρχική και Αστική ευθύνη αιρετών, Επι-
βολή διοικητικών μέτρων μέχρι την έναρξη λειτουργίας 
της Αυτοτελούς Υπηρεσίας Εποπτείας Ο.Τ.Α. (άρθρο 238 
του ν. 3852/2010 (Α΄ 87), όπως αντικαταστάθηκε από 
το άρθρο 131 του ν. 4555/2018 (Α΄ 133) («Πρόγραμμα 
ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ»)».

15. Την αριθμ. 196/2017 (ΑΔΑ: 6Ζ4ΖΩ13-ΨΚΙ) απόφαση 
του ΔΣ του Δήμου Σκιάθου, με την οποία αποφασίστηκε 
η σύσταση Ν.Π.Δ.Δ. υπό την επωνυμία «ΔΗΜΟΤΙΚΟΣ ΟΡ-
ΓΑΝΙΣΜΟΣ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ, ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ και ΝΕΟΛΑΙΑΣ 
Δήμου Σκιάθου».

16. Την αριθμ. 56/2018 (ΑΔΑ: 6Ψ67Ω13-ΧΣΠ) απόφαση 
του ΔΣ του Δήμου Σκιάθου, με την οποία αποφασίστη-
κε η τροποποίηση της αριθμ. 196/2017 ΑΔΣ: "σύσταση 
Ν.Π.Δ.Δ. υπό την επωνυμία «ΔΗΜΟΤΙΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ 
ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ, ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ και ΝΕΟΛΑΙΑΣ Δήμου Σκιά-
θου»” (ΦΕΚ 1955/Β΄/01-06-2018).

17. Την αριθμ. 212/2019 (ΑΔΑ: 6Η9ΜΩ13-ΦΔΔ) από-
φαση του ΔΣ του Δήμου Σκιάθου, με την οποία απο-
φασίζεται η τροποποίηση της συστατικής πράξης του 
Ν.Π.Δ.Δ. υπό την επωνυμία "ΔΗΜΟΤΙΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ 
ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ, ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ και ΝΕΟΛΑΙΑΣ Δήμου Σκιά-
θου", αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την τροποποίηση του καταστατικού του 
Ν.Π.Δ.Δ. υπό την επωνυμία «ΔΗΜΟΤΙΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ 
ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ, ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ και ΝΕΟΛΑΙΑΣ Δήμου Σκιά-
θου» ως εξής:

Άρθρο 2: Σκοπός του Νομικού Προσώπου (προσθή-
κη της παραγράφου 14) Παράγραφος 14: «Η συνεργα-
σία με πανεπιστήμια, εκπαιδευτικά ιδρύματα, ερευνη-
τικά κέντρα, τοπικούς φορείς και εκπαιδευτική κοινό-
τητα.».

Άρθρο 4: Πόροι του Ν.Π.Δ.Δ. «την τροποποίηση της 
ετήσιας τακτικής επιχορήγησης του Δήμου από το 
ποσό των διακοσίων χιλιάδων ευρώ (200.000,00€) στο 
ποσό των τετρακοσίων χιλιάδων ευρώ (400.000,00€) 
ετησίως.».

Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυτής 
δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του προϋπολογισμού 
του Ν.Π.Δ.Δ. «ΔΗΜΟΤΙΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ, 
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ και ΝΕΟΛΑΙΑΣ Δήμου Σκιάθου», αλλά 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού 
του Δήμου Σκιάθου, η οποία προσδιορίζεται στο ποσό 
των τετρακοσίων χιλιάδων ευρώ (400.000,00€) σε βά-
ρος του Κ.Α 00.6715.04 για το τρέχον έτος και για όλα 
τα επόμενα έτη.

Κατά τα λοιπά ισχύουν οι αριθμ. 196/2017 και 56/2018 
αποφάσεις του Δ.Σ. Δήμου Σκιάθου (ΦΕΚ 1955/Β΄/
01-06-2018).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Βόλος, 7 Ιανουαρίου 2020

Με εντολή Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος
Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΝΤΟΒΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1399Τεύχος B’ 154/29.01.2020

 Αριθμ. 445 (4)
Έγκριση κυκλοφοριακής ρύθμισης, που αφορά 
σε παραχώρηση μιας (1) θέσης στάθμευσης οχή-
ματος ΑΜΕΑ, επί της οδού Χαραλάμπη, σύμφω-
να με την αριθμ. 53/2019 απόφαση του Δημοτι-
κού Συμβουλίου του Δήμου Πατρέων. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, 
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις περί Διοικητικής Αποκέντρωσης ισχύουσες δια-

τάξεις όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν σήμερα.
2. Τον ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/07.06.2010) «Νέα Αρχι-

τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης».

3. Το π.δ. 139/2010 «Οργανισμός Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» 
(ΦΕΚ 232/Α΄/27.12.2010).

4. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, 
στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για τη 
Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

5. Τη με αριθμ. 15870/15.05.2017 (ΦΕΚ 250/ΥΟΔΔ/
26.05.2017) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών και το 
με αριθμ. 118604/29.05.2017 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Διοίκησης της ΑΔ/ΠΔΕΙ περί ανάληψης υπηρεσίας του 
Συντονιστή.

6. Τη με αριθμ. 130479/17 (ΦΕΚ 2113/Β΄/2017) απόφα-
ση του Συντονιστή της Α.Δ.Π.Δ.Ε. και Ι με θέμα «Μεταβί-
βαση δικαιώματος υπογραφής …….».

7. Το αριθμ. 15109/19.05.2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 
οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

8. Τον ν. 4058/2012 (ΦΕΚ 63/Α΄/22.03.2012) «Παρο-
χή υπηρεσιών ασφαλείας από ένοπλους φρουρούς σε 
εμπορικά πλοία και άλλες διατάξεις» και ειδικότερα το 
άρθρο 23, με το οποίο αντικαθίσταται το άρθρο 52Α του 
ν. 2696/1999 (Α΄ 57), που αφορά «Μέτρα ρύθμισης οδι-
κής κυκλοφορίας στους χερσαίους χώρους λιμένων».

9. Τον ν. 4150/2013 (ΦΕΚ 102/Α΄/29.04.2013) «Ανα-
συγκρότηση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και 
άλλες διατάξεις» και ειδικότερα το άρθρο 45 περί «κυ-
κλοφοριακών ρυθμίσεων λιμένων».

10. Τον ν. 2696/1999 (ΦΕΚ 57/Α΄/23.03.1999) που αφο-
ρά την κύρωση του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ΚΟΚ).

11. Τον ν. 3542/2007 (ΦΕΚ 50/Α΄/02.03.2007) «Τροπο-
ποιήσεις διατάξεων του ΚΟΚ».

12. Τις αριθμ. 1115/2012, 49/2012 και 819/2013 απο-
φάσεις του Συμβουλίου της Επικρατείας.

13. Την αριθμ. 65590/4736/12.06.2013 απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
ΠΔΕ και Ι, με την οποία ορίστηκε ως Εισηγήτρια Υπηρεσία 
για την έγκριση αποφάσεων συλλογικών οργάνων των ΟΤΑ 
που αφορούν μέτρα ρύθμισης της οδικής κυκλοφορίας.

14. Την αριθμ. ΔΜΕΟ/Ο/3050/31.07.2013 (ΦΕΚ 2302/
Β΄/16.09.2013) απόφαση του Υπουργού Υπο.Με.Δι. περί 
«Εγκρίσεων Τεχνικών Οδηγιών κυκλοφοριακών παρεμ-

βάσεων στο αστικό περιβάλλον για την εφαρμογή τους 
σε i) περιοχές σχολικών συγκροτημάτων και ii) περιοχές 
με αυξημένη κίνηση στα πλαίσια βελτίωσης της οδικής 
ασφάλειας».

15. Τον ν. 4313/2014 (ΦΕΚ 261/Α΄/17.12.2014) «Ρυθ-
μίσεις θεμάτων Μεταφορών, Τηλεπικοινωνιών και Δη-
μοσίων Έργων και άλλες διατάξεις», άρθρο 48 περί 
ρυθμίσεων θεμάτων οδικής κυκλοφορίας, όπως αυτό 
αντικατέστησε συνολικά το άρθρο 52 του ν. 2696/1999.

16. Το αριθμ. 44836/05.03.2014 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών με θέμα «Εφαρμογή διατάξεων του άρθρου 
52 του ΚΟΚ».

17. Το αριθμ. 3042/08.10.2011 έγγραφο της ΔΜΕΟ 
του Υπουργείου Υπο.ΜΕ.ΔΙ. με θέμα «Κοινοποιήσεις στη 
ΔΜΕΟ, των Κανονιστικών Αποφάσεων των Δημοτικών ή 
Κοινοτικών Συμβουλίων που αφορούν κυκλοφοριακές 
ρυθμίσεις οδών στους Δήμους ή Κοινότητες σύμφωνα με 
το άρθρο 82 του ν. 3463/2006, Κύρωσης Κώδικα Δήμων 
και Κοινοτήτων».

18. Το αριθμ. 2305/82229/22.07.2013 (ΑΔΑ: ΒΛ9Α-
ΟΡ1Φ-10Θ) έγγραφο διευκρινίσεων-οδηγιών του Γενικού 
Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης ΠΔΕ και Ι, όπως 
συμπληρώθηκε με το 3487/130690/02.10.2014 έγγραφο 
επίσης του Γ.Γ. της ΑΔ/ΠΔΕ και Ι.

19. Την αριθμ. ΔΟΥ/οικ./220/15.01.2015 Εγκύκλιο της 
Γενικής Διεύθυνσης Συγκοινωνιακών Υποδομών του 
Υπο.Με.Δι., (ΑΔΑ: Ω37Χ1-2ΥΑ).

20. Το αριθμ. 221252/18.09.2017 (ΑΔΑ: ΩΤΘΚΟΡ1Φ-
034) έγγραφο διευκρινίσεων-οδηγιών του Συντονιστή 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης ΠΔΕ και Ι.

21. Την αριθμ. 53/2019 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου Δήμου Πατρέων, σύμφωνα με τα πρακτικά της 
2ης/20-2-2019 Συνεδρίασης του Δ.Σ. Δήμου Πατρέων, 
που αφορά στην παραχώρηση μιας θέσης στάθμευσης 
αναπηρικού οχήματος ΑΜΕΑ με αριθμ. κυκλοφορίας ΑΧΙ 
4827 επί της οδού Χαραλάμπη,

22. Τη με αριθμ. 74440/Π12528/16-1-2019 θετική εισή-
γηση της Διεύθυνσης Πολεοδομικού – Κυκλοφοριακού 
Σχεδιασμού και Δόμησης του Δήμου Πατρέων, για την 
κυκλοφοριακή ρύθμιση επί της οδού Χαραλάμπη και 
την τεχνική - κυκλοφοριακή έκθεση.

23. Την αριθμ. 29/2019 απόφαση της Επιτροπής Ποιό-
τητας Ζωής του Δήμου Πατρέων, σύμφωνα με τα πρακτι-
κά της 2ης/15-2-2019 Συνεδρίασης της Ε.Π.Ζ., με θετική 
εισήγηση για την κυκλοφοριακή ρύθμιση επί της οδού 
Χαραλάμπη.

24. Τη με αριθμ. 52148/9-4-2019 απόφαση του Συντο-
νιστή της ΑΔΠΔΕ και Ι, σχετικά με τον έλεγχο νομιμότη-
τας της αριθμ. 53/19 Α.Δ.Σ. του Δήμου Πατρέων.

25. Το από 22-2-2019 αποδεικτικό δημοσίευσης της 
53/2019 απόφασης Δ.Σ. Δήμου Πατρέων.

26. Τον σχηματισθέντα φάκελο του έργου, με το συ-
νοδευτικό σχέδιο.

27. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, αποφασίζουμε:

Την έγκριση της κυκλοφοριακής ρύθμισης που αφορά:
Στην παραχώρηση μιας θέσης στάθμευσης αναπηρι-

κού οχήματος ΑΜΕΑ με αριθμ. κυκλοφορίας ΑΧΙ 4827 επί 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1400 Τεύχος B’ 154/29.01.2020

της οδού Χαραλάμπη, μεταξύ των οδών Π.Π. Γερμανού 
και Γ. Ρούφου (αριστερά κατά τη φορά κίνησης των οχη-
μάτων) και έναντι λόγω της εκ περιτροπής στάθμευσης 
των οχημάτων.

Η εν λόγω έγκριση της κυκλοφοριακής ρύθμισης η 
οποία αναφέρεται στην αριθμ. 53/2019 απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Πατρέων, γίνεται με 
τις εξής προϋποθέσεις:

1. Να τηρηθούν τα πρακτικά της 53/2019 απόφασης 
του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Πατρέων σύμφωνα 
με τα οποία εγκρίνεται η ως άνω αναγραφόμενη κυκλο-
φοριακή ρύθμιση.

2. Η επί τόπου τοποθέτηση των κατάλληλων πινακί-
δων σήμανσης καθώς και η οριζόντια διαγράμμιση, που 
αφορά στη θέση στάθμευσης ΑμεΑ, θα γίνει με επιμέλεια 
του ενδιαφερομένου και θα υποδειχθεί από την αρμόδια 
Διεύθυνση του Δήμου Πατρέων.

3. Τα μέτρα που λαμβάνονται σύμφωνα με την παρού-
σα απόφαση, ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων 
πινακίδων σήμανσης, εκτός αν κατά το χρόνο ισχύος των 
μέτρων αυτών, η κυκλοφορία ρυθμίζεται από στελέχη 
της αρμόδιας Αστυνομικής Αρχής.

4. Να εφαρμόζεται ο Κ.Ο.Κ. και ιδιαίτερα το άρθρο 34 
«Στάση και στάθμευση».

5. Η μη τήρηση των όρων και των προϋποθέσεων που 
έχουν τεθεί από τους αρμοδίους φορείς, καθώς και με 
την απόφαση αυτή, συνεπάγεται την αυτοδίκαιη ανά-
κλησή της.

6. Με την παρούσα απόφαση δε νομιμοποιούνται τυ-
χόν παράνομες ενέργειες.

Οι Αρχές προς τις οποίες αποστέλλεται η απόφαση 
αυτή, παρακαλούνται να παρακολουθήσουν την ακρι-
βή εκτέλεση των όρων που έχουν τεθεί με αυτή, όσον 
αφορά σε θέματα αρμοδιότητάς τους.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1401Τεύχος B’ 154/29.01.2020

Η απόφαση αυτή με το σχέδιο που τη συνοδεύει, να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 2 Ιανουαρίου 2020

Με εντολή Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Γενικός Διευθυντής Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1402 Τεύχος B’ 154/29.01.2020

*02001542901200008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2020-01-29T18:25:58+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




